
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 5

Projednáno - usnesení přijato

     

10. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 28.11.2017

Bod pořadu jednání: 33.

Název : Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 335/17 –
úprava kapitoly 917 08 Transfery odboru životního 
prostředí a zemědělství - Rozhodnutí o poskytnutí 
dotací z rozpočtu odboru životního prostředí a 
zemědělství na odstranění odpadů z nelegálního skladu 
Pěnčín
A.      Město Železný Brod
B.      Obec Pěnčín

Důvod předložení: Usnesení č. 2078/17/RK ze dne 7. 11. 2017

Zpracoval: Ing. Kateřina Jandlová
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Lenka Vávrová
ekonom odboru životního prostředí a zemědělství

Projednal: Rada kraje dne 7. 11. 2017
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 23. 11. 2017
     

Finanční výbor dne 24. 11. 2017
     

Předkládá: Jiří Löffelmann
člen rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, 
zemědělství a rozvoje venkova

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

změnu rozpočtu – rozpočtové opatření č. 335/17, kterým se upravují výdaje v kapitole 917 08 
– Transfery, odbor životního prostředí a zemědělství v celkové výši 756.000 Kč v tom:

a) snižuje se specifický ukazatel „Likvidace odpadů Pěnčín – Železný Brod“ o částku 
470.859,78 Kč na částku 285.140,22 Kč,

b) zavádí se nový specifický ukazatel „Likvidace kontaminovaných zemin a betonů –



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 5

Pěnčín“ v částce 433.836,40 Kč,

c) zavádí se nový specifický ukazatel „Hospodaření s odpady - rezervy“ v částce 37.023,38 
Kč,

r o z h o d u j e

o poskytnutí účelových dotací z rozpočtu Libereckého kraje 2017, kapitoly 917 08 –
Transfery, odbor životního prostředí a zemědělství v úhrnném objemu 718.976,62 Kč níže 
uvedeným příjemcům na uvedený projekt do výše:

P.č. Název 
žadatele / 

právní statut

IČ / adresa 
(sídlo) žadatele

Název projektu / účel Závazné
výstupy 
projektu

Dotace v max. 
výši Kč

1. Město 
Železný
Brod

náměstí
3. května 1,
468 22 Železný
Brod,
IČ 00262633

„Odstranění odpadů
z nelegálního skladu 
Pěnčín – Sanace 
ekologické zátěže“

Sanace 
ekologické
zátěže –
1.969,94 t

285.140,22 

2. Obec 
Pěnčín

Pěnčín 57,
468 21 Pěnčín,
IČ 00262501

Sanace a likvidace 
kontaminovaných 
zemin a betonů

Sanace 
ekologické
zátěže – 1.033 t

433.836,40

s c h v a l u j e

Smlouvu o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Libereckého kraje 2017, kapitoly 917 08 –
Transfery, odbor životního prostředí a zemědělství uzavíranou:

a) mezi Libereckým krajem a Městem Železný Brod, se sídlem náměstí 3. května 1, 468 22 
Železný Brod, IČ 00262633 na projekt pod názvem „Odstranění odpadů z nelegálního 
skladu Pěnčín – Sanace ekologické zátěže“, č. OLP/2106/2017,

b) mezi Libereckým krajem a Obcí Pěnčín, se sídlem Pěnčín 57, 468 21 Pěnčín, IČ 
00262501 na projekt pod názvem „Sanace a likvidace kontaminovaných zemin a 
betonů“, č. OLP/3824/2017

a  u k l á d á

1. Ing. Jitce Volfové, statutární náměstkyni hejtmana, řízení rezortu ekonomiky, správy 
majetku a informatiky, aktualizovat stávající rozpočet LK na rok 2017.

Termín: 30. 11. 2017

2. René Havlíkovi, řediteli úřadu, předložit k podpisu Jiřímu Löffelmannovi, členovi rady 
kraje, řízení rezortu životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova smlouvy s 
uvedenými příjemci.

Termín: 31. 01. 2018



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 5

Důvodová zpráva

Předmětem materiálu je poskytnutí individuálních dotací Městu Železný Brod se sídlem 
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, IČ 00262633 na projekt pod názvem „Odstranění
odpadů z nelegálního skladu Pěnčín – Sanace ekologické zátěže“ a Obci Pěnčín se sídlem 
Pěnčín 57, 468 21 Pěnčín, IČ 00262501 na projekt pod názvem „Sanace a likvidace 
kontaminovaných zemin a betonů“. 

Cílem obou projektů je kompletní vymístění nelegálních odpadů a jejich následné odstranění
v odpovídajícím schváleném zařízení. Nelegální sklad odpadů je umístěn v zemědělské
budově bez č. p., postavené na (pozemek jiného vlastníka), zapsané na listu 
vlastnictví  v katastru nemovitosti u Katastrálního úřadu Libereckého kraje, katastrální
pracoviště Jablonec nad Nisou, pro katastrální území Huť, obec Pěnčín a okres Jablonec nad 
Nisou. Objekt je rozdělen na dvě části, část „A“ a část „B“. V každé části haly je evidována 
jedna skládka s odlišným původem a složením odpadů. Na likvidaci odpadů v jednotlivých 
částech haly žádá o dotaci Město Železný Brod (část „A“) a Obec Pěnčín (část „B“).

Obr. č. 1 Umístění nelegálního odpadu – lokalita Pěnčín

1. Část „A“ - dotace Městu Železný Brod projekt pod názvem „Odstranění odpadů
z nelegálního skladu Pěnčín – Sanace ekologické zátěže“ 

Zastupitelstvo Libereckého kraje schválilo dne 20. 12. 2016 usnesením č. 95/V/16/ZK 
Smlouvu o spolupráci při odstranění odpadů z nelegálního skladu Pěnčín – Sanace ekologické
zátěže mezi Libereckým krajem, Městem Železný Brod, Obcí Pěnčín a panem Josefem 
Pulíčkem. Daná smlouva řeší způsob a výši maximálního podílu financování jednotlivých 
smluvních stran na zmíněném projektu.

Město Železný Brod získalo na akci dotaci ze Státního fondu životního prostředí ve výši 
80 % z celkových způsobilých výdajů a 20 % z celkových způsobilých výdajů je vlastní
podíl žadatele. Smlouvou o spolupráci byla dohodnuta maximální procentuální výše 
financování skutečných způsobilých výdajů vlastního podílu žadatele u jednotlivých stran 
(viz. tabulka č. 1). Následně bylo provedeno výběrové řízení, kde byla vybrána firma AVE 
CZ odpadové hospodářství s.r.o. Smlouvou o dílo byla za likvidaci 2.058 t odpadu sjednána 
cena ve výši 3.395.247,90 Kč s DPH. Realizací daného projektu bylo skutečně
zlikvidováno 1.969,94 t odpadů, tedy o cca 88 t odpadu méně. Z tohoto důvodu byl uzavřen 
dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo, kde byly vyčísleny méněpráce a upřesněna výše skutečných 
výdajů za odvoz a likvidaci odpadu, celkem 3.183.508,31 Kč včetně DPH. Do projektu jsou 
zahrnuty i další související způsobilé výdaje (projektová dokumentace, supervize, výdaje na 
výběrové řízení, publicita apod.) ve výši 380.744,50 Kč s DPH, celkové způsobilé výdaje 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 5

projektu činí 3.564.252,80 Kč s DPH.   Došlo ke značné úspoře finančních prostředků na 
realizaci projektu a to jak vhodným výběrem realizátora likvidace skládky, tak 
zpřesněním skutečného zlikvidovaného množství odpadu. Liberecký kraj měl na danou 
akci vyčleněno v rozpočtu celkem 756.000 Kč, po ukončení realizace akce budou volné
finanční prostředky ve výši 470.859,78 Kč (Rozdíl mezi alokovanou částkou v rozpočtu LK 
(756.000 Kč) a skutečnou výší dotace na daný projekt (285.140,22 Kč). 

Celkem na 
projekt

Smlouva o spolupráci –
(před vysoutěžením 
veřejné zakázky)

Smlouva o dílo + 
dodatek č. 1+ související
způsobilé výdaje (po 
vysoutěžení veřejné
zakázky)

Celkové
způsobilé výdaje

9.445.373,00 3.564.252,80

Dotace SFŽP 
80 %

7.556.298,40 2.851.402,24

Vlastní zdroje 
20 %

1.889.444,76   712.850,56

Vlastní zdroje

Smlouva o 
spolupráci –
(před 
vysoutěžením 
veřejné zakázky)

Smlouva o dílo 
+ dodatek č. 1 + 
související
způsobilé výdaje 
(po vysoutěžení
veřejné
zakázky)

Úspora 
finančních 
prostředků

Město Železný Brod 
10%

188.907,46 71.285,06 117.622,40

Liberecký kraj 40 % 
- alokace v rozpočtu 
LK

756.000 285.140,22 470.859,78

Obec Pěnčín 40 % 755.629,84 285.140,22 470.489,62

Josef Pulíček 10 % 188.907,46 71.285,06 117.622,40

Celkem 1.889.444,76 712.850,56 1.176.594,20

Tabulka č. 1 – Město Železný Brod (část „A“)

V daném objektu firma EKOLIMPIA s. r. o. provozovala od roku 1998 zařízení na 
biodegradaci odpadů – kontaminované zeminy znečištěné ropnými látkami a dalšími látkami -
kaly z broušení, kaly z lapolů tuků, kaly z odlučovačů olejů, kaly z ČOV, řezné emulze apod. 
Od roku 2000 již s odpady nebyla prováděna technologická biodegradace, ale nebezpečné
odpady byly pouze dlouhodobě skladovány. Způsob uskladnění zemin a látek (volné uložení
v deponii a postupný průnik narušenou zemní izolací a uložení látek v korodujících obalech) 
představovalo riziko postupného úniku látek škodlivých vodám do horninového prostředí a 
podzemní vody. Dalším rizikem byla snadná přístupnost špatně zabezpečeného objektu. 
Složení těchto odpadů v části haly „A“ splňovalo daná kritéria Výzvy č. 3/2015 k předkládání
žádostí o poskytnutí podpory vyhlášené prostřednictvím Státního fondu životního prostředí
ČR, do níž Město Železný Brod předložilo projektový záměr ke schválení. Podmínky dané
výzvy byly nastaveny striktně, uspět mohly pouze projekty s likvidací odpadů, kde existuje 
prokazatelné přímé a akutní riziko ohrožení vodních toků, ekosystémů Zvláště chráněných 
území a většího počtu obyvatel. Toto splňovala pouze skládka v části haly „A“. Část „B“ byla 
posouzena jako nebezpečný odpad, který v době podání projektového záměru nebyl jako 
způsobilý výdaj. Projektový záměr byl v dané výzvě schválen a žádost o poskytnutí dotace 
byla podána v rámci výzvy č. 6/2016. Podmínkou dané dotace ze SFŽP je zajištění řádného 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 5 / 5

provedení záznamu do databáze SEKM II (Systém evidence kontaminovaných míst), včetně
hodnocení priority celé lokality. Aby byla splněna tato podmínka, je nutné sanovat celý objekt 
(tedy i část „B“).

2. Část B – dotace Obci Pěnčín na projekt pod názvem „Sanace a likvidace 
kontaminovaných zemin a betonů“

Obec Pěnčín podala žádost o poskytnutí individuální dotace na odstranění nelegální skládky v 
části haly „B“. Ve výše zmíněném objektu v části „B“ se nachází skládka kontaminovaných 
zemin a betonů původem z výrobního závodu. Jedná se o zeminu, kamení a směsi nebo 
oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků obsahující nebezpečné látky. 
Celkové množství odpadů určených k sanaci v hale části „B“ je 1.033 t. Odpady budou 
dopraveny do schváleného zařízení Skládkový komplex CELIO a.s. se sídlem V Růžodolu 2, 
435 14 Litvínov 7. Na projekt byla uzavřena Smlouva o dílo s firmou AQUATEST a.s. 
Celkové náklady na odstranění skládky v hale části „B“ jsou vyčísleny na 1.084.591 
s DPH. Na daném projektu se bude podílet opět Liberecký kraj, Město Železný Brod, 
Obec Pěnčín a Josef Pulíček maximálně do výše uspořených finančních prostředků
z realizace projektu sanace části „A“.

Město Železný Brod 
10% 108 459,10

Liberecký kraj 40 % 433 836,40

Obec Pěnčín 40 % 433 836,40

Josef Pulíček 10 % 108 459,10

Celkem 1 084 591,00

Tabulka č. 2 – Obec Pěnčín („část B“)

V současné době je z celého objektu vymístěn všechen odpad a odvezen na likvidaci, nyní se 
provádí vzorkování uvnitř budovy v části „B“. Po analýze vzorků bude následovat zápis do 
databáze SEKM II a tím budou projekty ukončeny a následně vypořádány. U části „A“ 
proběhne vypořádání se Státním fondem životního prostředí a následně s Libereckým krajem.

Rozdíl poskytnutých prostředků a alokovaných prostředků z rozpočtu ve výši 37.023,38 
Kč bude převeden do přebytku rozpočtu Libereckého kraje za rok 2017.

Přílohy důvodové zprávy:

1. Vliv úprav na celkovou bilanci rozpočtu kraje 2017, Změna rozpočtu – rozpočtové
opatření č. 335/17 – rozpis výdajů kapitoly 917- Transfery

2. Smlouvy o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu odboru životního prostředí a 
zemědělství:

a) č. OLP/2106/2017 mezi Libereckým krajem a Železným Brodem

b) č. OLP/3824/2017 mezi Libereckým krajem a Obcí Pěnčín

3. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Libereckého kraje:

a) Město Železný Brod

b) Obec Pěnčín




